
                                  

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE      
 
 

1 

________________________________________________________ 

 Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

Carpi 

Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DENOMINATO 
“PROGETTI, SERVIZI E ATTIVITA’ RIVOLTI ALL’INTEGRAZIONE DEI CITTADINI 
STRANIERI” PER UN PERIODO DI TRE ANNI – C.I.G. A017B42A04 
Registro di sistema Bando SATER: PI307334-23 

 

VERBALE DI GARA N. 5 – QUARTA SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE PER 

LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE ECONOMICHE PRESENTATE 

DAI CONCORRENTI E LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 

 

Richiamato il precedente verbale di gara n. 1, relativo alla seduta pubblica virtuale del 7/11/2023 ore 
9:43, nella quale il seggio di gara in composizione monocratica, formato dalla Responsabile del 
procedimento di gara, dott.ssa Susi Tinti, dirigente responsabile del Settore Affari Generali dell’Unione 
delle Terre d’Argine, ha dato atto della apertura e dell’esame delle buste amministrative presentate dai due 
operatori economici partecipanti; 
 
Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 1211 del 17/11/2023, a firma della Dirigente del 
Settore Affari Generali – Servizio Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, Dott.ssa 
Susi Tinti, è stata nominata la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, così 
composta: 
• Dott.ssa Elisa Righi, Responsabile del Servizio 6.5 “Inclusione casa assistenza economica” del 
Settore U6 Servizi Sociali dell’Unione delle Terre d’Argine, in qualità di Presidente;  
• Dott. Massimo Terenziani, Dirigente Responsabile del Settore U6 Servizi Sociali dell’Unione delle 
Terre d’Argine, in qualità di commissario – membro esperto; 
• Dott.ssa Daniela Cani, Responsabile del Servizio 6.1 Tutela Minori del Settore U6 Servizi Sociali 
dell’Unione delle Terre d’Argine, in qualità di commissario – membro esperto; 
 

Richiamati: 

- il precedente verbale di gara n. 2, relativo alla seduta pubblica virtuale del 22/11/2023 ore 9:06, 
nel quale la Presidente del Seggio di gara, Dott.ssa Susi Tinti, Dirigente del Settore Affari Generali – 
Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, dopo avere proceduto all’ammissione di 
entrambi gli operatori economici partecipanti alla procedura di gara, su mandato della Commissione 
giudicatrice, ha aperto e scaricato le buste telematiche contenenti le offerte tecniche; 
- il precedente verbale n. 3, relativo alle sedute riservate della commissione giudicatrice del 23 e 30 
novembre e 4 dicembre 2023 per la valutazione delle offerte tecniche presentate dai due concorrenti 
ammessi e l’attribuzione dei relativi punteggi, che sono risultati essere i seguenti: 
 
  



                                  

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE      
 
 

2 

________________________________________________________ 

 Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

Carpi 

Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

N. Ragione Sociale 
Codice 
Fiscale Partita IVA 

Comun
e 

PUNTEGGIO 
OFFERTA 
TECNICA (Max 75 
punti)  

1 

CONSORZIO GRUPPO 
CEIS COOPERATIVA 
SOCIALE Esecutrice IL 
MANTELLO 
COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L. 03228620369 

IT0322862036
9 Modena 62,00 

2 

COMUNITA' 
TERAPEUTICA 
L'ANGOLO 
COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L. 02020970360 

IT0202097036
0 Modena 48,90 

 
- il precedente verbale di gara n. 4, relativo alla seduta pubblica virtuale del 15/12/2023 ore 12:05, 
nel quale la Presidente del Seggio di gara, Dott.ssa Susi Tinti, Dirigente del Settore Affari Generali – 
Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, dopo avere proceduto all’assegnazione dei 
punteggi tecnici dei due operatori economici partecipanti alla procedura di gara, su mandato della 
Commissione giudicatrice, ha aperto e scaricato le buste telematiche contenenti le offerte economiche e 
ha disposto di procedere alla richiesta di chiarimenti in merito al Modulo offerta economica presentato 
dal Consorzio Gruppo Ceis Coop. Sociale; 

Dato atto che: 
- con lettera prot. n. 99792 del 18/12/2023, trasmessa tramite la piattaforma Sater (Registro di 

sistema PI376978-23), si è provveduto a richiedere all’operatore economico Consorzio Gruppo 
Ceis Coop. Sociale di inviare il Modulo offerta economica compilato come da indicazioni fornite 
al paragrafo 17 del disciplinare di gara entro le ore 18.00 del 20/12/2023; 

- entro il termine assegnato il suddetto consorzio ha inviato tramite Sater il modulo richiesto 
(Registro di sistema PI 380418-23 del 20/12/2023) 

- in data 18/12/2023 è stata comunicata tramite la piattaforma Sater (Registro di sistema PI377476-
23) agli operatori economici partecipanti la data della quarta seduta pubblica virtuale, fissata per 
il giorno 21/12/2023 alle ore 15:00. 

 
Tutto ciò premesso, la presente seduta pubblica virtuale è attivata ai fini della attribuzione dei punteggi 
alle offerte economiche presentate dai concorrenti ammessi sul portale Sater della Regione Emilia-
Romagna. 
 



                                  

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE      
 
 

3 

________________________________________________________ 

 Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

Carpi 

Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

Si rammenta che trattandosi di procedura esperita in modalità telematica mediante il portale SATER della 
Regione Emilia-Romagna, non sono ammesse persone in sala, in quanto la tracciabilità di tutte le fasi 
della procedura di gara, l’inviolabilità delle buste telematiche e l’incorruttibilità di ciascun documento 
presentato (anche in virtù del contemporaneo utilizzo del sistema di firma digitale), sono garantite dal 
portale stesso. 
 
Alle ore 15:13 del 21/12/2023, si insedia a distanza, presso la sede di Via San Rocco 5 del Settore Servizi 
Sociali dell’Unione delle Terre d’Argine, la Commissione giudicatrice, come sopra individuata, che tramite 
il supporto operativo del seggio di gara in composizione monocratica formato dalla Responsabile del 
procedimento di gara, Dott.ssa Susi Tinti, Dirigente del Settore Affari Generali – Stazione Unica 
Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, procede con l’apertura della seduta pubblica telematica sul 
portale SATER della Regione Emilia Romagna. 
 
Verbalizza la Presidente della Commissione giudicatrice, Dott.ssa Elisa Righi, Responsabile del Servizio 
6.5 “Inclusione casa assistenza economica” del Settore U6 Servizi Sociali dell’Unione delle Terre d’Argine. 
 
La Commissione giudicatrice dà atto che la risposta pervenuta da parte Consorzio Gruppo CEIS Coop. 
Sociale è conforme a quanto richiesto. 

La Presidente del seggio di gara procede quindi, in funzione di supporto operativo della Commissione 
Giudicatrice, al calcolo dei punteggi economici attribuibili alle offerte economiche presentare dai due 
operatori economici ammessi, utilizzando un foglio di calcolo appositamente predisposto, che si allega al 
presente verbale per formarne parte integrante e sostanziale. I punteggi risultano essere i seguenti: 

N. Ragione Sociale 
PUNTEGGIO ECONOMICO 
(Max 25 punti) 

1 

CONSORZIO GRUPPO CEIS COOPERATIVA 
SOCIALE Esecutrice IL MANTELLO COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L. 18,95 

2 
COMUNITA' TERAPEUTICA L'ANGOLO 
COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 25,00 

 
Successivamente la Presidente del seggio di gara procede ad inserire sulla piattaforma Sater i 
soprariportati punteggi economici ottenuti da ogni offerente e ad assegnarli tramite l’apposita funzione. 
 



                                  

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE      
 
 

4 

________________________________________________________ 

 Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

Carpi 

Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

Pertanto, sommando i punteggi ottenuti in relazione alle offerte tecniche e alle offerte economiche, i 
punteggi complessivi ottenuti dai concorrenti sono i seguenti: 

N. Ragione Sociale 
Punteggio tecnico 
(max punti 75)  

Punteggio 
economico (max 
punti 25)  Punteggio totale  

1 

CONSORZIO GRUPPO 
CEIS COOPERATIVA 
SOCIALE Esecutrice IL 
MANTELLO 
COOPERATIVA SOCIALE A 
R.L. 62,00 18,95 80,95 

2 

COMUNITA' 
TERAPEUTICA L'ANGOLO 
COOPERATIVA SOCIALE A 
R.L. 48,90 25 73,90 

 

Al termine della valutazione delle offerte economiche e in considerazione della graduatoria di cui sopra, 
la Commissione giudicatrice propone di aggiudicare la procedura aperta in oggetto all’operatore 
economico Consorzio Gruppo CEIS Cooperativa Sociale, con sede legale in Viale Gramsci 10 – 41122 
Modena – C.F. e P. IVA 03228620369, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 80,95 punti su 100,00, 
offrendo un importo pari ad € 97.633,25 (sull’importo dei servizi per il triennio a base di gara soggetto a 
ribasso di € 102.771,84), al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA. Il suddetto consorzio ha 
dichiarato inoltre un importo di € 6.000,00 per i costi aziendali relativi alla salute e alla sicurezza dei 
lavoratori ed € 343.053,60 per costi della manodopera su base triennale.   
Il suddetto consorzio ha dichiarato inoltre di essere un consorzio tra società cooperative di produzione e 
lavoro in sensi dell’art. 65 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 e che la ditta consorziata esecutrice del 
servizio è Il Mantello Cooperativa Sociale a responsabilità limitata, con sede legale in Viale Peruzzi 22 – 
41012 Carpi (Mo) – C.F. e P. IVA 02538910361. 
Si dà atto infine che il suddetto operatore economico ha dichiarato di applicare il medesimo CCNL 
indicato dalla stazione appaltante nella documentazione di gara, cioè il CCNL T149 per i dipendenti delle 
cooperative sociali e loro consorzi. 

La Commissione dispone di non procedere alla verifica della anomalia dell’offerta presentata 
dall’operatore primo in graduatoria suddetto dal momento che ha conseguito un punteggio inferiore ai 
quattro quinti del punteggio massimo previsto sia in relazione all’offerta tecnica che all’offerta economica 
(60 su 75 per il punteggio tecnico e 20 su 25 in relazione al punteggio economico) e pertanto l’offerta 
non appare anormalmente bassa in base a quanto disposto dal disciplinare di gara al Paragrafo 23. 
 



                                  

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE      
 
 

5 

________________________________________________________ 

 Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

Carpi 

Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

La Commissione dispone comunque che sia data comunicazione al RUP di gara affinchè proceda alla 
verifica della congruità dei costi della manodopera indicati nella documentazione di gara dal predetto 
operatore economico primo classificato, ai sensi dell’art. 110, comma 5, lett. d) del D.Lgs. 36/2023.   

L’aggiudicazione, a cura della Stazione Unica Appaltante, avverrà con apposito provvedimento 
dirigenziale a seguito dell’esito positivo della verifica suddetta nonchè della verifica dei requisiti generali 
e speciali in capo all’operatore economico aggiudicatario. 

La seduta viene chiusa alle ore 16:13. 
 
Il presente verbale reca la rappresentazione delle attività espletate in data 21/12/2023 e viene sottoscritto 
con firma digitale dalla Presidente del seggio di gara – Responsabile del Procedimento di gara e dai 
membri della Commissione giudicatrice. 

 
Carpi, lì come da sottoscrizione digitale. 
 
Dott.ssa Susi Tinti - Presidente del Seggio di gara 
Dott.ssa Elisa Righi – Presidente della Commissione giudicatrice 
Dott. Massimo Terenziani – Commissario 
Dott.ssa Daniela Cani - Commissario 
  
 



DITTA

PREZZO 

OFFERTO 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

ECONOMIC

A

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

ECONOMICA 

ARROTONDATO 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

TECNICA  

PUNTEGGIO 

TOTALE 

CONSORZIO GRUPPO CEIS COOP. 

SOCIALE 97633,25 18,94647183 18,95 62 80,95

COMUNITA' TERAPEUTICA L'ANGOLO 

COOP. SOCIALE A R.L. 92494,68 25 25 48,9 73,9

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO 102771,84

PUNTEGGIO MAX OFFERTA ECONOMICA 25

ALFA 0,4


